Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

TYPY SLOVNÍKU V TRADIČNÍ ANGLICKÉ LEXIKOGRAFII

Martin Hospodka

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka

Studijní program Jazyky pro komerční praxi

Bakalářská práce

TYPY SLOVNÍKU V TRADIČNÍ ANGLICKÉ LEXIKOGRAFII

Martin Hospodka

Vedoucí práce:

Ing. Radana Šašková

Katedra anglického jazyka

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jsem jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2015 ……………………………..

Acknowledgement

I would like to thank to my supervisor, PhDr Radana Šašková, for her advice and time. I

would also like to thank my family for encouraging and supporting me

Content

Introduction .................................................................................................................................. 1

2 Lexicography .............................................................................................................................. 2

2.1 History of lexicography ....................................................................................................... 3

2.2 Beginnings of English Lexicography .................................................................................... 4

2.3 Beginnings of American lexicography ................................................................................. 6

2.4 Lexicology ............................................................................................................................ 7

2.5 Dictionaries ......................................................................................................................... 7

2.6 Use of dictionaries............................................................................................................... 8

2.7 Structure of dictionaries ..................................................................................................... 8

2.7.1 Microstructure of dictionaries ..................................................................................... 8

2.7.2 Entry definition............................................................................................................. 8

2.7.3 Lexeme, lemma and canonical form ............................................................................ 9

2.7.4 Spelling ....................................................................................................................... 10

2.7.5 Pronunciation and Transcription................................................................................ 10

2.7.6 Part of speech category ............................................................................................. 10

2.7.7 Types of entries .......................................................................................................... 11

2.7.8 Content and range of entries ..................................................................................... 11

2.7.9 Ordering of meanings within an entry ....................................................................... 11

2.8. Macrostructure ................................................................................................................ 12

2.8.1 Front Matter ............................................................................................................... 12

2.8.1.1 Foreword ................................................................................................................. 12

2.8.1.3 User guide and elementary information ................................................................. 13

2.8.1.4 Arrangement of entries ........................................................................................... 13

2.8.1.5 End matter .............................................................................................................. 14

2.9 Types of dictionaries ......................................................................................................... 15

2.10 Monolingual dictionaries ................................................................................................ 17

2.11 General dictionaries ........................................................................................................ 17

2.12 Diachronic dictionaries .................................................................................................... 19

2.12.1 Historical dictionaries ............................................................................................... 19

2.12.2 Etymology ................................................................................................................. 19

2.12.3 History of etymology ................................................................................................ 19

2.12.4 Origin of words ......................................................................................................... 19

2.12.5 Loanwords ................................................................................................................ 20

2.12.6 Etymological dictionaries ......................................................................................... 20

2.13 Synchronic dictionaries ................................................................................................... 20

2.14 Thesaurus dictionaries .................................................................................................... 21

3 Practical part ............................................................................................................................ 22

3.1 Differences of compiling American and British dictionary ............................................... 22

3.1.1 Inclusion of words in a dictionary .............................................................................. 22

3.1.2 Exclusion of words in a dictionary .............................................................................. 23

3.1.3 Spelling, pronunciation and lexicographers ............................................................... 24

3.2 Analysis of thesauruses ..................................................................................................... 25

3.3 The selected thesauruses .................................................................................................. 25

3.4 Macrostructure ................................................................................................................. 26

3.4.1 Introduction ................................................................................................................... 26

3.4.2 Guides ........................................................................................................................ 27

3.4.3 Labels ......................................................................................................................... 27

3.4.4 Pronunciation and transcription ................................................................................ 27

3.4.5 Main body .................................................................................................................. 28

3.4.6 Additional components .............................................................................................. 28

3.5 Microstructure .................................................................................................................. 31

3.5.1 Headword and non-canonical form ........................................................................... 31

3.5.1.2 Adjectives ................................................................................................................ 31

3.5.3 Verbs .......................................................................................................................... 32

3.6 Comparison of headwords and their synonyms ........................................................... 32

3.7 Comparison of entries’ features ................................................................................... 33

3.7.1 Transcription .............................................................................................................. 33

3.7.2 Part of speech ............................................................................................................ 33

3.7.3 Non-canonical word forms ......................................................................................... 33

3.7.4 Synonym group .......................................................................................................... 33

3.7.5 Definition of headwords ............................................................................................ 34

3.7.6 Antonyms, Collocation and Notes .............................................................................. 34

3.8. Results .............................................................................................................................. 35

4 Conclusion ................................................................................................................................ 37

Endnotes ..................................................................................................................................... 38

Abstract ....................................................................................................................................... 43

Resumé ........................................................................................................................................ 44

Bibliography ................................................................................................................................ 45

List of Appendices ....................................................................................................................... 48

Appendices .................................................................................................................................. 49

1

Introduction

The English language is the third most spoken language in the world and it is

usually learned as a second language in a large number of schools. Nowadays we can

use the English language to communicate with foreigners from all around the world,

however, we cannot learn a foreign language without a dictionary. A dictionary is an

important part of gaining knowledge of a foreign language and even our mother

language.

First of all, the aim of this thesis is to present a typology of dictionaries, English

monolingual dictionaries in particular, and gives a brief summary of their function and

purpose. Second of all, it examines differences between American and British

lexicography and finally, to compare three different English thesauruses in regards to

their microstructure and macrostructure. The second chapter consists of twelve sub-

chapters from which the first four sub-chapters are dedicated to the lexicography, its

description, purpose, history around the world, and furthermore to lexicology compared

with lexicography. Next sub-chapters are focused on dictionaries with regards to the

components of their microstructure and macrostructure and present the basic criteria

according to which dictionaries are classified and compiled. And finally, the last sub-

chapters are dedicated to the typology of monolingual dictionaries in English traditional

lexicography.

The practical part states differences in American and British ways of compiling

dictionaries, where the author has selected the most well-known publishers, and

furthermore, compares the individual features of different Oxford thesauruses, the

amount of stored information and the dictionary entries. And the last part of this work is

conclusion statin results of the analysis.
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2 Lexicography

The definition of lexicography in The New Oxford Dictionary of English is: the

practice of compiling dictionaries, whilst internet encyclopaedia defines lexicography as

follows: lexicography (is) the applied study of the meaning, evolution, and function of

the vocabulary units of a language for the purpose of compilation in book form.[1] The

main object of lexicography is the dictionary. Lexicography as one of the linguistics

discipline is subdivided into two types of lexicography. The first type of lexicography

deals with writing, editing and compiling dictionaries and it is called practical

lexicography. There are different functions of practical lexicography:

 Educational function – presumes that the language will be taught.

 Legislative function – tries to estimate a form of a language, studies how to

normalize it.

 Communicative function – considers the reality of intercultural

communications

 Scientific function – evaluates the vocabulary of a language in a different

period of time.

Practical lexicography is also concerned in history of words that is subdivided

into 3 periods:

 Pre-dictionary period – a period of time where there were no dictionaries,

only collections of words so called “glosses”. The word “gloss” comes from

Greek and its translation is “tongue”, “language. Lexicographers tried to

explain difficult words that people didn’t understand well.

 Period of early dictionaries – in this period lexicographers examined literary

languages and compiled dictionaries of words that were different from a

spoken language.

 Period of developed lexicography – is a period of compiling proper

dictionaries.[2]

The second type is called theoretical lexicography and its role is analysing and

describing the semantic, syntagmatic and paradigmatic relationships within a
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vocabulary of a language.[3] It is also concerned in codification of any language lexicon

that is presented in different types of dictionaries, and tries to organize the characteristic

features of words. Theoretical lexicography studies typology of dictionaries and their

new types, it is concerned in development of dictionary macro- and microstructure,

which are described further in this thesis. Needless to say that practical lexicography

would not exist without theoretical lexicography as there is a need of research to gain

knowledge to start compiling dictionaries.[4]

2.1 History of lexicography

Before lexicography people in the past did not have glossaries and dictionaries

to prove something is wrong or to simply check correct spelling, etc., they used the

language as they knew it. Dictionaries and glossaries were compiled in the early age in

China, India, Middle East, Greece and Rome.[5]

First glossaries were found in Sumerain in the 25th century B.C. They were the

first sets of bilingual word lists which contained Sumerian and Akkadian words that

were engraved on clay boards. Dictionary making in China dates back to 9th century

B.C. where glossaries were used for literary purposes and it was called “Shizhou”[6],

unfortunately, the work was forgotten. However a few hundred years B.C the

lexicographic work was restored and new dictionaries such as “Yupian” and “Qieyun”


[…]


entries, Preface, Introduction and Thesaurus Trainer, Thesaurus, Thesaurus Trainer,

Study pages, Topic maps, exercises, Topic index, Key to Thesaurus Trainer and

exercises which are described further in this section. CODT is consisted of introduction,

Table of contents, Guide to the dictionary, Labels, Pronunciation, Thesaurus and

Wordpower guide. The front matter of LSD includes Introduction and Guide – How to

use the dictionary.

3.4.1 Introduction

The introduction is included in all three thesauruses, however, different

information is stated in each thesaurus. The introduction of OLT explains what

thesaurus is and gives further reasons for its use, information of how to work with the

thesaurus and addresses users to the Thesaurus Trainer, which is described further in the

macrostructure section. The introduction of CODT states for whom the thesaurus is,

what it consists of about provides brief information about the macrostructure, the

number of entries and where the content of CODT was adapted from. The introduction

of LSD points out differences that can be found by synonyms and states a few

examples. One curious note in the introduction is that when someone using the

thesaurus feels something is not right in it, they are more than welcome to write the

editor.
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3.4.2 Guides

In each dictionary there is a component that give the user the conception of how

to use the thesaurus. It usually indicates all the features that the headword consist of.

OLT the Guide to Thesaurus entries is stated on the back side of the front cover to save

as much space as possible. CODT’s guide shows the structure of dictionary and

thesaurus entries separately. As OLT and CODT are reference works of Oxford they are

quite similar in regards to the layout, however some features are different and they are

described in the microstructure section. Unlike CODT and OLT LSD has only a written

guide consisting of a few paragraphs that explain features and.

3.4.3 Labels

Register labels help user to identify in which situation a particular word is used

appropriately. For example whether a word is informal or formal, offensive, literary,

technical or humorous. It states geographical labels in abbreviated forms whether a

word comes form or is used in Australian English or British English. Subject labels or

field labels that indicates if a subject is connected to a particular field such as Medicine,

Cricket, Music, etc. CODT, OLT and LSD all include labels, however LSD includes

more labels such as Metaphysics, Ornithology, Theology, etc. OLT has one more

feature to offer and that is a grammar usage label that indicates whether an adjective

stands only or usually before a noun, etc.

LSD and OLT have list of labels and their abbreviations in the end matter. LSD

states the abbreviations and then the full words, whereas CODT and OLT gives a full

explanation of labels used. CODT has no abbreviation of labels apart from the

geographical one and OLT uses abbreviation for the grammar labels only.

3.4.4 Pronunciation and transcription

The last page in OLT is dedicated to pronunciation and phonetic symbols. The

pronunciation is given for more difficult words in phonetic symbols of IPA

(International phonetic alphabet), therefore, it states symbols for vowels and consonants

separately and gives examples of a particular pronunciation with generally known
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words (such as pet, sit, ten, put, etc.) followed by their complete transcription (see

Appendix, Figure 1). The pronunciation of words is easily accessible on the CD-ROM

of OLT. CODT also states pronunciation only for more difficult words, however it does

not use IPA. CODT lists vowels and consonants together as symbols of right

pronunciation with example words (see Appendix, figure 2). LSD as a thesaurus for

advanced learners does not include pronunciation.

3.4.5 Main body

In all thesauruses entries are ordered alphabetically. In CODT the top section

consists of dictionary entries (headword and its definition), whereas the lower section of

pages offer matching thesaurus entries for a large number of words. The top section is

derived from the 3rd edition of the Colour Oxford Thesaurus and the thesaurus section is

derived from 3rd edition of the Colour Oxford Thesaurus. Even though, its name is

Compact Oxford Dictionary Thesaurus it is a middle-sized dictionary and consists of

around 7,000 entries in the thesaurus part.

In OLT the headword is the most frequent word in each synonym group, that

means if we were to look for the word ”humorous“ we would not find it among

headwords, however, we would have to refer to the alphabetical index (described in

Additional features) and look for the word there. The main body also includes a number

of pictures to a particular group of synonyms (see Appendix, Figure 3). OLT provides

approximately 17,000 synonyms and opposites, however it does not state how many

headwords. LSD provides approximately 17,000 headwords with an average of 60

alternatives, which makes it the most comprehensive thesaurus from the selection. All

three thesauruses has a two-column layout.

3.4.6 Additional components

One of the component of OLT is the Thesaurus Trainer which is a quite

important part of this dictionary. It explains how the thesaurus works and provides

information how to find the right entry since the headwords are consisted only of the

most frequent words. It also offers exercises to try looking up a particular word, phrasal

verb, register, idiom, patterns, collocations etc.
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The second component is Alphabetical Index which includes all synonym in the

thesaurus. How to look for the right entry the learner is referred to the thesaurus trainer.

Since some words have more than one meaning, the index entry lists thesaurus entries

which show the usage of the word. For example the verb “fix” the index gives six

entries with examples of their meaning:

 Attach (fix the shelf to the wall)

 Cook (fix somebody a drink)

 Correct (fix a problem)

 Distort (fix a race or a match)

 Repair (fix the TV)

 Schedule (fix a date)

In case a word has more than one definition, there is a number by the index entry

which refers the learner to the definition that is meant.

The third component is the Study section that is divided into 3 parts. Study

pages, Topic maps and exercises and Answer key.

Study pages, which are full of exercises such as reading and filling gaps,

choosing the appropriate synonym, finding pairs of synonyms, which forces the learner

to work with the thesaurus. It also helps learners to improve their vocabulary, to express

themselves in a different way. There are topics such as art and entertainment, work and

jobs, travel and tourism. (see Appendix, Figure 4)

Furthermore, the study section includes pages with a vocabulary of a particular topic

and exercises to it called Topic maps and exercises. The left pages list a vocabulary of a

topic and the right page offers exercises to the vocabulary that are consisted of testing

your topic vocabulary, matching synonyms, collocation matching and choosing the best

word. There are topics such as health, education, sport and leisure, the media, etc. (see
