Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Martin Hospodka
Název práce: Typy slovníku v tradiční anglické lexikografii

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. Radana Šašková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce byl vysokou měrou splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor zvolil přehledové téma, ke kterému přistoupil s rozvahou a tvůrčím přístupem, podařilo se mu dosáhnout i vyrovnaného poměru teoretické i vlastní části práce. Přílohy byly voleny v ilustračním rozsahu a práci nezahlučují. Použití Wikipedie pro akademické účely, byť v menším rozsahu, není vhodné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je kultivovaný, s drobnými gramatickými chybami nebo opomenutími. Odkazový aparát je řešen správně. Práce je podrobně a přehledně členěna, jednotlivé části logicky navazují. Nedostatkem je uvedení názvu práce psané v anglickém jazyce pouze česky, přehled literatury doporučuji zařadit za End notes.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Zdařilá práce, kdy při relativně malém rozsahu textu autor uspokojivě zvládl zvolené téma přehledně zpracovat. V závěru práce se začínají objevovat nepřesnosti, na stranách 34-35 nesprávné očíslování tabulek, zřejmě nedokončená věta na konci části 3.7.6. Chybný text také vznikl neupravením kopírování na stranách 24-25.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký typ slovníku byste doporučil uživateli na jazykové úrovni upper – intermediate?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo): Velmi dobře

Datum: 20.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury